Pantaleo a Forriente

18

N-72

Senes juvenibus magna ex parte
agrotant minus

37-2-A = n° 16

ca 4090 (10)

UNIVERSIDAD COMPLUTENSE

5320174040

Venes juvenibus magna ex parte egrotant minus. Qui vero morbis ipsis accidunt longi, maxima ex parte committuntur ad mortem. (Hippocrate, Aph. XXXIX sectioni secunda.)

Eja, Domini, una ex maximis observationibus, quae in Hippocratis Aphorismis invenitur, et sola ex se sufficeret ad nobis fideliter ostendendum immensam capacitatem perspicuam illius hominis. Haec observatio simili multis alteris sua in exactitudine defertur, absque dubio, ob magna objecta quae includit: non ad morbum precipuum, nec ad ideam therapeuticam specialem tendit, nihil amplius explicat, quam viam physiologo-patologicam magis organismi in etatibus signativissimis aeternitatis suae, id est, juventutem et vetustatem. Sed ex ipsa ratione, ut adeo generalis sit, et non indicare plus quam multorum objectorum sententiam, illius partis vitalis Medicinae practicae, exitus therapeuticos, maxime discrepat; et re vero Domini, jam animadvertitur nullam notionem grossam

logicam, nec therapeuticam enumerare de pathologiae expositionibus ad quas referuntur.

Sed tamen, ex observatione redeamtaxat adeo digna, quam in hoc Aphorismo nobis offert Senes à Coos, cognovimus oppositionem, quae inter juventutis pathologiam et senectutis invenitur; solum postea hac re cognita, repeto, et cum illud dicitur in re aliqua motione promovetur sciendi circumstantias ex quibus haec cognitio pendet, quae judicat in huiusmodi medicandam esse viam ad illam pathologiam dirigendam, hoc est, in illis rebus nosologiam et therapeuticam juventutis senectutisque includi, quod est exitus omnium argumentorum Medicinae artis. Attamen hic labor omnes scientiae difficultates involvit, de rebus innumeris et parvis agit, stricte inter se colligati faciunt saepe impossibilem disjunctionem ad suam influentiam individualem percipiendam: alia etiam difficultas major adest, scilicet, ut ex hoc curriculo immediate eveniant proventus therapeutici, qui in sua admotione plus

quam eventus vitae vel mortis dare non possunt.

Haec vere est via sequenda mihi in Aphorismi expositione, et absque ulla mea locutione intelligitur, quantum indigeo vestra benevolentia, ut incipiam, etiam mihi necesse est persuasum esse eorum indulgere, ut haec imitari, et vobis laborem ostendam, qui vestri illustrationi non cedat.

Ad exponendum rationem adeo perspicuam, ut exactam huius Aphorismi, statim referens duas partes quas comprehendit, morborum frequentiam in juventute, et periculum majus in senectute: "Senes juvenibus minus egrotant, morbi vero ipsorum longi, et magna ex parte mortales." Loquar in posterum de his rationibus Aphorismi.

Item de minimis rebus agam, generatae vitae juvenis investigatio senis comparata nos magis ad cognitionem pertrahit; in juvene videmus organismum magis magisque impulsum ad complementum omnium functionum, omnes partes in eo concelluntur aviditate nutritioni, motus et actioni;

hic organismus cupidus est experiendi et vincendi omnium mundi agentium influentiam. Contrarium organismus vult nobis offert. Apparet senes habens per proclivitatem cadentiae organicae et functionali, de eo bene convictus, et et fortasse doctus per dolorem vulnere acceptorum etiam in teneris annis, non provocat jam influentiam mundi agentium, quin immo se liberat ab his omnibus auxiliis ex experientia sua deductis.

Sed nondum pervenimus ad terminum demonstrationis cuius est digna hoc pars, nisi cum aetate organicae functionalemque vitae juvenis et senis fecerimus. Tenetudine, humiditate et magna sensibilitate pelvis juvenis, facilissima est transpirationis suppressio, unde plurimae infirmitates nascuntur. Juste dicit Sidenhamus, hanc solam causam magis mortiferam omnibus causis mortuorum esse; sed haec est veritas ex qua Medici nova exempla quotidie accipiuntur, nihil frequentius est in practica, cum nos causam quarunt et

infirmitatum accuratam inquirere proponimus, quam videtur ipsi aegroti tribuere id causam quae transpirationem ipsorum suppressam debuit, ex. g. humiditati, potus frigidi ingestum corpore stante, vestibus nudatis ipso casu, vel alii, quae eodem modo operantur.

Quoquo modo se res habeat, febres, pectoris inflammationes, pelvis eruptiones morbi frequentissimi in practica, et multae in gradibus communissimi praeter cetera omnia, videntur juvenibus praecipue clare adeo aetate sunt, vel ut incommoda sequeantur.

Nihil interest hanc esse veritatem omnibus optime perspectam, ut etiam organizationi non sit conjuncta: ita pelvis in aetate aetate et insensibilis perspicitur, texture reticulari deservi transpiratione et sensibilitate tactu evanuit: renes, qui se obtulerunt ad evolvendam illam eliminatorem functionem, reperitur constituti satis profunde, ut ab his influentiis transpirationem tan crebro suppressentibus, sint liberi. Mirum est

enim tenens etate impeditum ab illis pelli functionibus quod
tanta nervositate in juvene adstant, sit in tempore liberi a
commotionibus quibus obnoxia sunt, et ab eventibus illius? Com-
probemus hinc parallelam proficui propositioni secute,
etiam in aliis apparatus inquisitione. Ita non minus apertum
est, inter duas etates, dissimulatum organicum et functionale, et
consequenter pathologicum, quoad digestionis organa. Activitas
vitalis juvenis hinc apparatus totaliter est tradita, et perse-
verando ad virilem etatem, sua virtus longo tempore est fir-
ma. Multas amissiones, quas sua exilitatis functionali ope-
rat, et necessitas etiam augendi et vigoris in quo omnia
organum sunt, non nisi per repositiones magnas assiduam
proveniunt. Nullus victus a pallato suo alienus, nulla sustantia
actioni digestionis adversa. Cupiditas nutritionis omnia suffert,
et vitam reparatorem super alimentis etiam distinctivis
probet; sed hoc diffinitate non nisi vi faciendi organa

gastro-epatica superantur: hinc de causa, statim signatur horum
organorum preponderantia, et in ea ritum et germen illarum
februm gastrico-biliosarum, illarum irritationum gastro in-
testinalium, cum suis circumstantibus, quod ^{non est} juvenum adu-
torum
dos sunt.

Non minus in juvene preponderat influentia
functionalis et pathologica apparatus cerebri et locomotoris.
Omnes mundi actores ad influendum in juvenem consti-
tuti apparent, omnia cum alterationis intentione ei indican-
cantur, et cum pertractationibus seductoribus suam magnam
inavian commoveunt. Apparatus intellectualis, ut Dominus
organismi integri, elevatus est, apparatus locomotoris sua
electrica ^{non est} celeritate, ad servandum voluntati impatienti satis
pouet, mens in sua tumultuosa agitatione perturbationem
argue ad locum pacificum functionum visceralium prode-
refert; nihil quietum est sub suo imperio contumaci et

Et venabili, et aliquo plus minusve remota tanta uber-
satione conturbata statim ad se opprimendum pervenit.

Est ceterum ex erectione et turgescentia
haec in etate apparatus genitalij, unde suam vim omnes ca-
paciditates sumunt, et unde omnes committuntur organismi
juvenis igneus accipiunt. Prematura et superflua lu-
jus apparatus concitationes, sunt haec de re, quae majorem
numerum in catalogo debilitatum juventuti committunt
faciunt.

Nihil simile expositionibus functionalibus et mot-
borum, in vita quas jam diximus, in vita hominis senis
invenitur. Digestivae functiones adeo diminutae sunt, ut etiam
in pelle magna ex parte activitas functionalis dissipata,
incrementum absolute conclusum, nutritivae necessitas ob-
jectum breviora habet; Appetitus jam decimore non or-
tenditur, demonstrationes suae rerum quotidie animadvertuntur,

circulus sustantiarum alibitum valde diminutus est, et electis
stricta, cum digestivis organorum debilitate, dari scienter debet;
haec de ratione digestionis absque alteratione transeunt, et
quibus bonum per longum tempus preparant.

Apparatus cerebri, et quo ex eo pendunt, dimini-
tionem organicam et functionalem equatiter ceteris perit.
Sistema nervorum amittit illam succositatem et semifluidam
tenuitatem, quae suam impressionabilitatem in juventute
tantum exibat augebat. Ille apparatus jam non est domi-
nator turbulenter omnia evertens, quin summo sume mo-
rum concietudo eum facit satum acutum ad perspicendum
cupiditate, et ipsorum viscerum paucorum incomoda. Sed,
hoc in tempore, nullus apparatus tantum amittit ex suo
pistino statu, velut genitalis. Erectiones raras et debiles
sunt, jam non est ignis illusionum et delitio amatoriae
pore evanescent in se. Aequi apparatus, quos sume
expendimus, adeo peritioni juveni sua actione magna, et

turbulenta, sunt semper in suo origine descensionis, auralia
austeriori et securiori vita, ita ut, si lapsus non esset
lex inexorabili suo etati fieret ratio vita suo
eterne ducto ex actionibus adeo circumspectis. De qua
alteratione in juventute agemus, quae in apparatus di-
gesti voracitate, in exaltatione nervosi, in eroticiis inuis
genitalis, initium plus minusve proximum non
sumperit. Ipsi apparatus, repetito, fruuntur in sen-
satione actionis, qui cum periculum non tradunt
sed servant. Videtur mihi expositum satis esse ad ve-
ritatem primae partis Aforismi comprobandam.

Dabo operam secundo, quod ita est =

"Seruimus infirmitates longe, et magna
ex parte mortales." ^{non minus aperta} Haec est altera deductio ^{intra}
orum Physiologo-patologicorum, quae explanamus. Si or-
ganismus vetus per declinans viam cadentis organicae
et functionalis descendit, ut diximus, est quidam textus

organicus durior et tenacior est factus, est etiam, quae
sistema sanguineum magnam partem illius con-
tractilitati impellentis amittit, quod initio nutri-
ficus usque ad terminos ipsos corporis superfices
abundanter mittebat, ut ^{eam} ~~tergerentem~~ vitalem sus-
tineret. Est denique, quid apparatus nervosus, qui
tunc omnes actiones ligabat, tribuens uniusquisque im-
pulsionem regularem, et bono communi acomodantem, ad
quod tunc impressionabilitate utebatur, quod cum cognitionem
omnibus mundi actionibus faciebat, prebet se num-
tacitus stimulus, tardus suam influentiam tribuere.
Cum hac organica dispositione, in quo omnia fere
menda functionalia inveniuntur. Quomodo nisi equalis
retentio in pathologicis motibus spectari poterat?
Et aconomia, in qua omnes conditiones organicas et
functionales magnam partem suo vitati amiserunt?
Quid nisi signum penetrabilis ^{pathologici} motus poterant facere?
Organisatio, quae ~~incompleta~~ ^{incompleta} videtur cum perturbata est

insensibili extenditur; quantum occulte non patitur magna
structura lesionem, quas cum animadvertimus jam incur-
rabiles sunt. Sed omnibus ~~omnibus~~, hoc est quod, quae
quandis dicta mania sunt, facta, quae quotidie vide-
mus, confirmative serobant.

Certus mihi sunt Domini, huius proposi-
tiones explanationem non laboravisse, omnibus illis
rationibus, cum omni vi doctrinae, quam vos positis mihi
sugerisse, sed credite pro certo, fecisse quantum ritum
est in me, ut legam coram vobis orationem huius
rei solemni dignam.

Dixi.

Pantaleo a' Corrientes

A decorative flourish or signature mark consisting of several overlapping loops and curves, rendered in a dark ink.